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1. Úvod

V dnešní moderní době si málo který člověk dokáže svůj každodenní život představit bez

využití automobilu. S používáním vozidla je ale spojena spousta dalších povinností, jako

například čištění interiérů nebo péče a renovace laku karosérie. Pokud si lidé zakládají na

vzhledu vozu, vynakládají na tyto služby nemalé částky a rádi si připlatí za kvalitu. Právě

této problematice bude následující diplomová práce věnována.

Vzrůstající trend ručního mytí vozidel a samotného detailingu láká nové konkurenty pro

vstup do tohoto odvětví, je tedy potřeba se zabývat tím, jak posílit konkurenceschopnost

a čelit vzrůstajícímu množství podniků nabízejících stejné služby. Toto je důvod ke

vzniku této diplomové práce.

Cílem diplomové práce je, pomocí praktického využití vybraných metod strategického

řízení, zhodnotit současnou schopnost analyzovaného podniku obstát na poli konkurence

ve vybraném odvětví. Na základě výsledných poznatků je v závěru práce navržena

vhodná strategie pro upevnění pozice společnosti na trhu.

Práce je systematicky rozdělena na dvě části, kdy první část, tedy literární rešerše, je

věnována vybrané problematice z oblasti strategického řízení podniku. Konkrétně se

zabývá tématy jako je konkurenceschopnost a konkurenční výhoda firem, tržní pozice

podniku, situační analýza podniku a její nejčastěji využívané metody, v neposlední řadě

se práce věnuje vybraným strategiím pro posílení konkurenceschopnosti podniku

využitelných v praxi.

Druhá část se prakticky zabývá analýzou vybrané společnosti poskytující služby

detailingu vozidel. Podnik bude zkoumán za pomoci vybraných metod vnitřní a vnější

analýzy, jako je například Porterův pětifaktorový model konkurenčního prostředí nebo

VRIO analýza. Výsledky pak budou sumarizovány a vyhodnoceny pomocí SWOT

analýzy, na základě které bude navržena strategie pro posílení konkurenceschopnosti
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podniku. Součástí praktické části je také marketinkový výzkum o znalosti značky mezi

zákazníky.

Ke zpracování zmíněných analýz budou využita data získaná pomocí řízeného rozhovoru,

který bude uskutečněn s majitelem analyzované společnosti. Dále budou ke spolupráci

přizvaní anonymní respondenti, kteří se budou podílet na marketingovém průzkumu.

Tato diplomová práce má za úkol nejen pomoci společnosti WASH ART zjistit její

současnou schopnost čelit konkurenci, ale především navrhnout strategii, která podniku

přinese vyšší konkurenceschopnost v budoucnosti. Na základě vypracovaných analýz

společnost odhalí její silné a slabé stránky, zdroje příležitostí a ohrožení, se kterými bude

moci dále pracovat na celkovém zlepšení prosperity, kvality služeb a bojovat

s konkurencí.
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2. Literární rešerše

2.1. Konkurenceschopnost podniku

Jedním ze základních pojmů diplomové práce je konkurenceschopnost na

mikroekonomické úrovni, tedy v rámci podniku. Vysvětlení a interpretace

konkurenceschopnosti se však u většiny odborníků výrazně liší, je tedy důležité daný

pojem více objasnit.

Nejjednodušeji je možné výraz konkurenceschopnost popsat jako relativní pojem, který

vztahuje a poměřuje určitý podnik s jeho konkurenty. Ekonomicky řečeno se jedná o

schopnost podniků dosahovat ekonomické renty, která je definována jako výnos

přesahující množství, které by stejné zdroje generovaly při nejlepším možném jiném

řešení (Tichá & Hron, 2002).

Další možná interpretace říká, že je konkurenceschopnost možné vnímat jako základní

ukazatel dlouhodobé úspěšnosti firem. Můžeme ji chápat v absolutním smyslu, kdy za

konkurenceschopnou je považována každá firma, která působí na trhu a dosahuje

ekonomicky pozitivních výsledků své činnosti. Dále existuje relativní smysl, který

schopnost firmy konkurovat odvozuje z jejího postavení vůči firmám jiným.

V dlouhodobém hledisku lze oba zmiňované smysly sjednotit do jednoho kritéria, a to

dobu působení firmy na trhu, neboť nekonkurenceschopné firmy jsou z trhu postupně

vytlačeny těmi úspěšnějšími (Viturka, 2010).

Jedním z posledně zmíněných vysvětlení pojmu je schopnost určitého podniku obstát na

trhu v boji s ostatními konkurenty. Konkurenceschopnost je nutné rozlišovat ze dvou

hledisek, a to z mikroekonomického, kdy na této úrovni znázorňujeme tuto schopnost

firmy pomocí indikátorů, kterými jsou například produktivita společnosti, úroveň

vzdělání nebo využití obnovitelných zdrojů. Zároveň ji lze chápat jako určitou schopnost

podniku vyrábět a prodávat své výrobky a konkrétní služby za takových podmínek, kdy
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je zachována rentabilita. Právě tato úroveň je stěžejní pro diplomovou práci. Druhou

úrovní konkurenceschopnosti je pak makroekonomická, která je chápána jako výkonnost

dané ekonomiky ve vztahu k ekonomice jiné. Ukazateli jsou i zde určité indikátory, jako

například ekonomický růst, exportní potenciál ekonomiky nebo úroveň blahobytu

(Marinič, 2008).

Při propojení všech interpretací lze tedy o konkurenceschopnosti na mikroekonomické

úrovni říct, že se jedná o relativní pojem, který poměřuje vybraný podnik s jeho

konkurencí. Jedná se o určitou schopnost podniku dosahovat renty při výrobě a prodeji

svých výrobků a služeb. Konkurenceschopná je tedy ve své podstatě každá firma, která

vykazuje ekonomicky pozitivní výsledky.

V současné době se ale setkáváme i s novými dimenzemi pojetí konkurenceschopnosti.

Odborníci trvají na tom, že je nutné věnovat větší pozornost dimenzím, které překračují

běžné ekonomické vnímání. Zejména je pak vhodné konkurenceschopnost spojovat

s identitou, integritou, mobilitou a suverenitou firmy, které se řadí mezi významné složky

konkurenčního potenciálu. Identita firmy je brána jako určitý soubor vnitřních a vnějších

znaků, které ji reálně identifikují v prostředí. Integrita podniku je dána jeho soudržností

a zahrnuje dva protiklady, kterými jsou pružnost a dynamičnost firmy danou svou vlastní

identitou a zároveň vlastní identitu spojují s celkem. Mobilita je potenciálem firmy, a to

v podobě schopnosti a možnosti realizovat změny uvnitř i vně podniku. Suverenita pak

charakterizuje postavení firmy v podnikatelském prostředí (Mikoláš, 2005).

V rámci konkurenceschopnosti podniku je důležité zabývat se i následujícími pojmy, jako

jsou konkurence a konkurenční výhoda.

2.1.1. Konkurence

Pojem konkurence představuje soupeření, soutěžení nebo hospodářskou soutěž.

Konkurence se objevuje nejen v ekonomické sféře, ale například i v politice nebo
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sociologii. V podnikatelské oblasti je nutné brát v úvahu všechny tyto sféry působení,

přestože ekonomické hledisko je stěžejní.

Aby se konkurent mohl zúčastnit konkurenčního vztahu je nutné, aby splňoval určité

předpoklady, například být „konkurenční“, tedy disponovat určitým konkurenčním

potenciálem. Dalším předpokladem je „konkurenční“ zájem, kdy konkurent musí chtít

vstoupit do konkurence, tedy musí disponovat specifickým potenciálem, za který lze

v podnikové konkurenci považovat podnikavost (Mikoláš, 2005).

Mikroekonomie chápe konkurenci jako proces, ve kterém se střetávají různé zájmy

různých subjektů, jde tedy o střet nabídky a poptávky. Existuje ale mnoho dalších typů

konkurence, například na straně poptávky, kdy se jedná o důsledek střetu zájmů

spotřebitelů, nebo naopak na straně nabídky, kde dochází ke střetu zájmů prodejců.

Dalšími typy je konkurence cenová a necenová, či dokonalá a nedokonalá. Podrobnější

popis těchto typů však není pro tuto práci podstatný (Hladký & Faltová Leitmanová,

1997).

Manažerské vysvětlení konkurence je takové, že její podstatou není likvidace svých

soupeřů, ale především je to snaha o vytváření hodnot pro zákazníky a uspokojení jejich

potřeb, které jsou odlišné od těch, co uspokojuje konkurence. V rámci tohoto vysvětlení

jsou dle Portera prezentovány další dva přístupy, které mohou podniky zaujmou vůči

konkurenci, jimi jsou „být nejlepší“, kdy se podnik soustředí na tržní podíl, a „být

jedinečným“ tedy usilovat o vyšší návratnost, vyšší zisky, uspokojování potřeb zákazníků


[…]


Na vše jsem si musel přijít sám postupem času, vlastně se každý den učím, protože proces

se může odvíjet vůz od vozu a neexistuje jedna ustálená technika.

Své subdodavatele si pak školím a zaučuji já.

22) Jakým způsobem propagujete svou společnost? (web, sociální sítě, OOH

reklamy atd.)

Webové stránky v současné době nefungují. Facebook sice existuje, ale je v podstatě

neaktivní, jedná se o jednotky příspěvků za rok. Současně máme taky pouze jeden malý

billboard v Litvínovicích.

23) Kolik přibližně do reklamy investujete?

Za poslední roky odhadem 2 000 Kč.

24) Máte pocit, že je Vámi zvolená forma propagace účinná?

Myslím, že ano, protože práci máme. Evidentně propagace funguje i bez vybraných

marketingových nástrojů komunikace. Otázkou ale je, zda to takto bude fungovat i

v budoucnu.

25) V jakých hodnotách se pohybuje Váš roční obrat?

V roce 2020 jsme dosáhli příjmů přibližně 1, 1 milionu a v roce 2019 to bylo 977 000 Kč.

26) Jaké jsou Vaše průměrné měsíční náklady?

V současné době to vychází přibližně na 50 000 Kč měsíčně.

27) Jaké zdroje financování využíváte? (vlastní/cizí)

Využíváme pouze vlastní zdroje.

28) Máte pocit, že jsou Vaše služby flexibilní s ohledem na požadavky zákazníků?

Ano jsou, protože každé auto, potažmo každý zákazník potřebuje jinou službu a já jim

jejich přání rád plním.

29) Považujete své pracovníky za kvalitní, nebo nacházíte značné mezery v jejich

technické způsobilosti?

Nemám pracovníky, neboť jsem společnost bez zaměstnanců, využívám ale

subdodavatele služeb, kteří plní obdobnou funkci. Co se týká technické způsobilosti jsou

velmi zdatní.

30) Co vnímáte jako silné stránky Vaší společnosti?

Jednoznačně kvalita, a pak určitě ochota přizpůsobit se zákazníkovi a jeho vozu, ladíme

služby na míru, zároveň ale nic nesmí být na úroveň kvality.

31) Co vnímáte jako slabé stránky Vaší společnosti?

Bohužel si neumím stát za cenou, která by odpovídala mým představám. Pak je to

marketing a propagace, která sice nyní funguje bez našich zásahů, ale bojím se, že nás

budoucí situace donutí ke změně. V neposlední řadě si myslím, že je naší slabou stránkou

lokalita, v jaké služby poskytujeme, v Praze by podstatně jednodušší získat takové

klienty, kteří jsou tady v Českých Budějovicích opravdu vzácnost.

Příloha 2: Párové srovnání silných a slabých stránek společnosti

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3 3 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12
4 4 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10 11 12
5 5 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10 11 12
6 6 6 6 6 6
7 8 9 10 11 12
7 7 7 7 7
8 9 10 11 12
8 8 8 8
9 10 11 12
9 9 9
10 11 12
10 10
11 12
11
12

Příloha 3: Párové srovnání příležitostí a hrozeb společnosti

13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
14 14 14 14 14 14 14 14 14 14
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
15 15 15 15 15 15 15 15 15
16 17 18 19 20 21 22 23 24
16 16 16 16 16 16 16 16
17 18 19 20 21 22 23 24
17 17 17 17 17 17 17
18 19 20 21 22 23 24
18 18 18 18 18 18
19 20 21 22 23 24
19 19 19 19 19
20 21 22 23 24
20 20 20 20
21 22 23 24
21 21 21
22 23 24
22 22
23 24
23
24

Příloha 4: Dotazník pro sběr dat v rámci marketingového průzkumu

Dotazník pro sběr dat – Povědomí o značce WASH ART

Otázky o respondentech

Pohlaví

a) Muž

b) Žena

Věková kategorie

a) 18-30

b) 30-45

c) 45-60

d) 60 a více

Znalost značky a služeb

1. Využili jste někdy služeb ručního mytí vozidel?

a) Ano, pravidelně využívám

b) Ano, ale pouze jednou

c) Ne, nikdy jsem nevyužil/a, ale v budoucnu chci

d) Ne, nikdy jsem nevyužil/a, a v budoucnu ani nechci

2. Říká Vám něco ruční myčka vozidel WASH ART?

a) Ano, myčku znám a jejich služby využívám

b) Ano, ale nikdy jsem služeb nevyužil/a

c) Ne, nikdy jsem o ní neslyšel/a

3. S čím máte firmu WASH ART spojenou? (Pokud jste v předchozí otázce

odpověděli ne, na tuto otázku neodpovídejte)

a) Kvalitní služby, profesionální přístup

b) Drahé, ale kvalitní služby

c) Předražené služby

d) Nekvalitní služby

e) Jiné ……(doplňte)

4. Co si představujete pod pojmem detailing vozů?

a) Luxusní komplexní služby, za které si rád zaplatím

b) Vyluxování interiéru a umytí vozu

c) Předražené služby

d) Pojem mi nic neříká

e) Jiné ……(doplňte)

5. Kolik jste ochotni investovat do ručního detailního mytí vozidla?

a) 2 000 – 10 000 Kč

b) 10 000 – 20 000 Kč

c) Na cenu nehledím, podstatná je kvalita

d) Nic, vůz si myji sám

e) Jiné ……(doplňte)