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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka předložila práci, která po formální i obsahové stránce splňuje požadavky diplomové práce.
Zabývá se posílením konkurenceschopnosti vybraného podniku. Řešení tohoto tématu je plně
opodstatněné. Posílením vlastní konkurenceschopnosti by se měla zaobírat každá společnost,
která se chce z dlouhodobého hlediska udržet na trhu. Autorka navrhla vhodná opatření, především
z online prostředí, ve kterých měl vybraný podnik nedostatky. Práce splňuje daný cíl, je zpracovaná
zodpovědně, s logickou posloupností jednotlivých kapitol a odpovídá zadání. Z práce je jasně
patrný zájem autorky o danou problematiku. Pevně věřím, že tato diplomová práce bude pro
analyzovaný podnik přínosná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Kolik zákazníků dokáže vybraná provozovna obsloužit a do jaké míry jsou využity její kapacity?
2) Na jaký typ zákazníků by bylo možné ještě zacílit a jak?
3) Mohla byste doporučit nějaké marketingové aktivity, které se netýkají online prostředí?
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